tespit edilen vali veya diğer üst düzey bürokratlar derhal görevden azlediliyordu.35

İstihbarat teşkilatı bünyesinde görev almamakla birlikte halktan gönüllü

muhbirlik yapanlar da mevcuttu. Endülüs'ün kuzeyinde 'Vâdi'l-Hicâra' olarak

isimlendirilen bir bölgede yaşayan yaşlı bir kadın, Hakem b. Hişâm döneminde

(154-206/770-821) Emir'in kendileri ile ilgilenmediğini, kaderlerine terk edil-

diklerini, düşmanların saldırarak ahalisinden bir çok kişiyi öldürdüğünü söyle-

mekteydi. Bu serzenişleri duyan şair, Hakem'in yanına gelerek olup bitenleri ih-

tiva eden kasideyi Hakem'e okumuştu. Emir derhal bir ordu hazırlayarak bölge-

lunduğu kötü şartları anlatmış ardından Halife Mansur'u duyarsızlığı nedeni ile

acımasızca eleştirmişti. Görevliler durumu halifeye intikal ettirdiklerinde o, der-

hal bir birlik göndererek kadını ve iki arkadaşını serbest bıraktırmıştır.49 Yine

Halife Mu'tasım döneminde (218-227/833-842) Haşimîler'den bir kadın Rum-

ların eline esir düşmüştü. Kadının feryadını duyan bir muhbir gizlice halifeye ge-

lerek durumu aktarmıştır. Meşhur Ammûriye kuşatmasının (223/838) bu olay-

dan sonra gerçekleştiği rivayet edilmektedir.50

Ülke dışındaki istihbârât çalışmalarında bulunan casuslar ise, doktor, çift-

çi, tüccar kimliğiyle civardaki düşman ülkelerine girerek, elde ettikleri bilgileri

önce hudut boyuna yayılmış merkezlere gönderirlerdi, bu istihbari bilgiler bura-

Emeviler döneminde istihbari amaçlı birtakım yeni idari teşkilâtlar kurul-

muştur. Örneğin, bugün emniyet içerisinde yer alan pasaport dairesine tekabül

edecek yeni bir teşkilât daha ortaya çıkmıştır. Özellikle, Mısır’da hiçbir vatanda-

şa resmi makamlardan izinsiz olarak bir şehirden diğerine geçme imkanı bula-

mamıştır. 100/718 yılında Mısır valisi bir genelge yayınlayarak, izinsiz ve kaydı

olmadan kim bir yerden başka bir yere intikal ederse derhal tutuklanmasını

emretmiştir. Kim evinden, yanına nüfus cüzdanını (بطاقات التعريف) almadan

sokağa çıkarsa para cezası uygulanmış ve on dinar ödemeye mahkum

edilmiştir.

İntiharı göze alarak suikast girişimlerinde kullanılan kişiler halifelerin en zayıf

taraflarını kollamışlardır. Bu tür teşebbüsleri eylem aşamasında engelleme

şansı düşük olduğu için, öncesinden bertaraf etmenin yolu güçlü istihbarata

sahip olmaktan geçmektedir.

Sultan Nasruddîn Muhammed’e (709-741/1310-1341) gelen tehdit mek-

tubunun kimden geldiğini araştıran sahibu’ş-şurta haberin kaynağına ulaşmış

ve suçluyu cezalandırmıştır.78

Halifeye veya daha geniş anlamda iktidara karşı düzenlenecek saldırılar ve

organize isyanlar, istihbarat çalışmaları ile öğrenilmekte ve tehlikeye karşı ön-

» 'Aselî, Bessâm, el-Mezhebü'l-Askeriyyi'l-İslâmî, Beyrut, 1993,
» Avn, Abdurra‘uf, el-Fennü’l-Harb fî Sadri’l-İslâm, Kahire, 1961.
» Aykaç, Mehmet, Abbasî Devletinin İlk Dönem İdârî Teşkîlatında Dîvanlar, Ankara, 1997.
» Belâzûrî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (279/892), Ensâbü’l-Eşrâf, I, thk. Muhammed

Hamidullah, Kahire, 1958; II, thk. Muhammed Bâkır el-Mahmûdî, Beyrut, 1974; III, thk.
Abdülaziz Dûrî, Beyrut, 1398; IV, IV/1thk. , İhsan Abbâs, Beyrut, 1979; IV/2 thk.
M.Schlessinger, Kudüs, 1971; V, thk. S.D.F. Goitein, Kudüs, 1936;I-XIII, thk. Süheyl
Zekkâr-Riyâd Zerkelî, Dâru’l-Fikir, Beyrut, 1996.

» Belvî, Abdullah b. Muhammed, Siretü Ahmed b. Tolun, Dimeşk, ty.
» Beyhakî, Ahmed b.Hüseyin (458/1066), el-Mehâsîn ve’l-Mesâvî, Beyrut, 1970.
» Cahşiyârî, Ebû Abdillâh Muhammed (310/9229, el-Vüzerâ ve’l-Küttâb, thk. Mustafa Saka

ve diğerleri, Mektebe Mustafa el-Bâbî, Mısır, 1980.
» Cevad Ali, el-Mufassal fî Tarihi’l-Arab Kable’l-İslâm, I-X, Dâru’l-‘Ilm, Beyrut, 1976.
» Derâdike, Salih, "Nizâmu'ş-Şurta fî Asri'l-Abbasî", Mecelletü'd-Dirâsât, c.XVI, Sayı: 3, Am-

man 1989, ss.63-101.
» Doğan, Mehmet, Büyük Türkçe Sözlük, İst., 1996.
» Ebû Yusuf, Kitâbu’l-Harac, çev. Ali Özek, İstanbul, 1973.
» Hadîsî, Kahtân Abdüsselâm, “Tanzîmâtü’ş-Şurta fî ‘Asri’l-‘Abbâsiyyil Evvel”, Mecelletü’l-

Mirbed, Sayı:1 Basra, 1968, ss.171-196.
» Hamevî, Şihabuddîn Ebî Abdillah b. Abdillah Yâkût (626/1229), Mu’cemu’l-Buldân, I-V, Bey-

rut, 1979.
» Hamidullah, Muhammed, İslâm’da Devlet İdâresi, çev. Kemal Kuşçu, Ankara, 1979.
» Hasan, İbrahim Hasan, Tarîhu’l-İslâmi’s-Siyâsî ve’d-Dinî ve’s-Sakafî, I-IV, Kahire, 1964.
» Hersemî, Ebû Said eş-Şârânî, Muhtasaru Siyâseti'l-Harb, thk. Abdurra'uf Avn, Kahire, ty.

» Hıyârî, Mustafa, ed-Devâvîn Kitâbü’l-Harâc ve Sınâa’tü’l-Kitâbe, Ürdün, 1986.
» Hıyârî, Mustafa, ed-Devâvîn Kitâbü’l-Harâc ve Sınâa’tü’l-Kitâbe, Ürdün, 1986.
» İbn ‘Iyâs, Muhammed b. Ahmed b. İyâs el-Hanefî, Bedâi‘u’z-Zuhûr fî Vakâi‘ı’d-Duhûr, Mu-

hammed Mustafa Ziyâde, Kahire, 1960-1963.
» İbn Abdilberr, en-Nemerî el-Kurtûbî (463/1071), el-İstiâb fî Ma’rifeti’l Ashâb, I-IV, thk. Ali

Muhammed Becâvî, Mektebetü Nahdati Mısr, Kahire, ty.
» İbn Ebi'l-Hadîd, Abdulhamid Hibetulleh b. Muhammed, Şerhu Nehci’l-Belâğa, thk. Muham-

med İbrahim, Kahire, 1965; Dâru’l-Fikir, Beyrut, 1956.
» İbn Hallikan, Ebû’l-Abbâs Şemseddin (681/1282), Vefayâtü’l-A’yân ve Enbâü Ebnâi’z-

Zamân, I-VIII, Kahire, 1949; Beyrut, 1968.
» İbn Manzur, Muhammed b. Mükerrem b. Manzur, Lisânü’l-Arab,Beyrut, ty.
» İbn Miskeveyh, Ahmed b. Muhammed (421/1030), Tecâribü’l-Ümem,I-II, thk. H.F.Amedroz,

Oxford, 1920-21, thk. Ebû’l-Kasım İmâmî, Tahran, 1987.
» İbn Tayfûr, Ahmed b. Tahir el- Kâtib (280/893), Bağdad fî Tarihi’l-Hilâfeti’l-‘Abbâsiyye, thk.

Muhammed Zahid b.el-Hasan el-Kevserî, Mektebetü’l-Hanci, Kahire, 1949.
» İbn Vehb, Ebu’l-Hüseyin el-Kâtib, el-Burhân fî Vücûhi’l-Beyân, thk. Ahmed Matlub,

Matbaatü’l-‘Anî, Bağdat, 1967.
» İbnü'l-Esîr, Ebu’l-Hasen Ali b.Ebu’l-Kerem Muhammed b. Muhammed (630/1233), el-Kâmil

fi’t-Tarih, I-XII, Beyrut, 1965; Kahire, 1957; Beyrut, 1982.
» Kalkaşandî, Ahmed b. Ali (821/1418), Subhu’l-A‘şâ fî Sınâati’l-İnşâ, I-XIV, thk. Muhammed

Hüseyin Şemsuddîn-Yusuf Ali et-Tavîl, Beyrut, 1987; Kahire, 1914.
» Kallek, Cengiz, "Casus", DİA, İstanbul, 1993
» Kandehlevî, Muhammed Yusuf, Hayâtü’s-Sahâbe, Beyrut, ty.
» Kindî, Ebû Ömer Muhammed b. Yusuf (350/961), Kitâbu’l-Vülât ve Kitâbü’l-Kudât, thk.

Rhuvon Guest, Beyrut, 1908.
» Komisyon, Türk Silahlı Kuvvetleri Tarih, I.Kısım,(1299-1451), Gnkur.Basımevi, Ankara,

1964, c.III, 274 vd.
» Köprülü, Fuat, “Berid”, İA, II, İst., 1979, ss.541-549.
» Mağravî, Muhammed, Şerîatü’l-Harb fi’l-İslâm, Suriye, 1958.

Emevî ve Abbâsî Dönemi İç İstihbaratı 193

İ
S
T
E
M

11112222/2008/2008/2008/2008

» Mahfûz, Muhammed Cemalettin, Medhal ilâ Akîde ve Sıtrateciyyeti’l-Askeriyyeti’l-İslâmiyye,
Kahire, 1976.

» Makdîsî, Şemsuddîn b. Ahmed, Kitâbu’t-Tevvâbîn, Dimeşk, 1961.
» Makkârî, Ahmed b. Muhammed Tilmisânî (1041/1631), Nefhu’t-Tîb min Ğusni’l-Endelüs er-

Retîb, I-X, Kahire 1949.
» Makrîzî Takıyyudîn Ebi’l-Abbâs Ahmed bi Ali (845/1442), Kitâbü’l-Mevâ‘ız ve’l-İtibâr bi Zik-

ri’l-Hıtat ve’l-Âsâr, Kahire, 1972.
» Mes'ûdî, Ebû’l-Hasen Ali b.Hüseyn (346/957), Murûcu’z-Zeheb ve Meâdinü’l-Cevher, I-

IV,Mısır 1964; Kum, 1984; Kahire 1964.
» Mez, Adam, el-Hadâratü’l-İslamiyye fi’l-Karni’r-Râbii’l-Hicrî, I-II, Çev. Muhammed Abdul Hadi

Ebû Reyde, Beyrut, 1967.
» Munâsıra, Abdullah, el-İstihbârâtü’l-Arabiyye fi’l-İslâm, Beyrut, 1987.
» Müslim, Haccâc Ebu’l-Hüseyn el-Kuşeyri, Sahîh, Dâru’l-Ihyâu’t-Turâs, Beyrut, ty.
» Nâsıf, Abdusselam, eş-Şurta fî Mısrı’l-İslâmî, Bi’z-Zehrâ li’l-İğlâmi’l-A’rabi, 1987.
» Rahmûnî, Muhammed Şerif, Nizâmu’ş-Şurta fi’l-İslâm ilâ Evâhırı’l-Karnir’Râbi’ı’l-Hicrî,

Dâru’l-Arabiyyetü’l-Küttâb, 1983.
» Sektevârî, Alauddîn, Muhâdaratü’l-Evâil ve Müsâmeratü’l-Evâhir, Matbaatü’l-Âmirati’ş-

Şarkiyye, 1311.
» Söylemez, Mahfuz, Berid Teşkilatının Menşeine Dair Yeni Bulgular, , İslâmiyat, c. IV, sayı: II,

Ankara, 2001
» Taberî, Muhammed b. Cerîr (310/923), Târihu’r-Rüsul ve’l-Mülûk, I-X, thk.Muhammed İbrâ-

him, Kahire, 1964; Dâru’l-Kutubu’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1407/1987.
» Tenûhî, EBÛ Ali Muhsin b. Ebi’l-Kâsım (384/994), el-Ferec Ba’de Şidde, I-III, Tıbâa‘tü’l-

Muhammediyye, Kahire, 1375.
» Terzi, Mustafa Zeki, Hz.Peygamber ve Hulefâ-i Raşidin Döneminde Askeri Teşkilat, Samsun,

1990.
» Vakıdî, Ebû Abdullah b. Ömer, Fütûhu’ş-Şâm, Dâru’l-Cîl, Beyrut, ty.
» ------------Kitâbu'l-Meğâzî, Thk. Marsden Jones, Kahire, 1965.

Dergisi, c.XXIX, Ankara, 1987, ss.377-387.
» Yılmaz, Metin, "Bir Devlet Kurumu Olarak Divânu’r-Resâilin Ortaya Çıkışı ve İşleyişi",

OMÜ.İlahiyat Fak. Dergisi, Sayı: 11, Samsun 1999, ss.291-312.
» Yüksel, Ahmet Turan, İhtirastan İktidara Kerbela, Konya, 2001.
» Zemahşerî, Ebu’l-Kasım Muhammed b. Ömer (538/1143), Esâsü’l-Belâga, Beyrut, 1979.
» Zeydan, Corci, Tarîhu’t-Temeddün, Mısır, 1904
» ------------ Medeniyyet-i İslâmiyye, I-V,çev. Zeki Megamiz, İst., 1328-30.